monastique en ce même lieu. Dès lors, si l'on ne peut s'assurer des motifs ayant guidé le don

Homblières, n° 44 : Postea Rainerus Gusiensis qui Dodam, Oilboldi cognomento Porelli uxorem, duxerat. 
2494 Ibid., 5 : Item apud Remeivillam Oilboldus etiam de Halut qui, ut praedictum est, in hoc loco monachicum
schema sumpsit,  quidquid in supradicto rure tenebat  Sanctae Mariae tribuit,  similiter  etiam quidquid apud
Clastras, vicum Sancti Quintini, habebat, matre et fratre faventibus, impertivit ;  ibid., 12 :  apud Baninpontem
[...]. Similiter et Oilboldus de Roia.
2495 Ibid., 21 :  Evrardus Calvus [...]. Tradidit et quidquid habebat apud Bernonvillam et campum et saltum
servos quoque et ancillas.
2496 Ibid., 1 :  Ad villam quae Crux dicitur, Hervardus qui Domicellus cognominabatur campum unum pro
sepultura sua donavit.

2497 Ibid., 5 : matre et fratre faventibus.
2498 Ibid.,  1 :  Praeterea Robertus de Halut consuetudines quas ibi haereditario jure tenebat pro fratre suo
Oiboldo, qui ad hujus ecclesiae portum de mundi hujus naufragio confugit, huic loco benevolus cum matris
consensu tradidit.
2499 Charte d'Eudes, comte de Vermandois, confirmant la donation d'un fief dans la villa de Courcelles par le
miles Geoffroy en faveur de l'abbaye Notre-Dame-et-Sainte-Hunégonde d'Homblières (1043, après le 25 août),
ibid., n° 29 (voir Annexes, I, n° 50) : Godefridum, nostrum militem, deprecantem ut terram quamdam, quam de
nobis tenebat in villa quae dicitur Curcellas, daremus sanctae Mariae sanctaeque Hunegundi.  
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de Robert de Halut, l'intercession de son frère, qu'il se soit déjà converti ou non à ce moment-

là, a pu tourner à l'avantage des moines. L'influence d'Oilbald sur Rénier de Guise, second

époux d'une Doda que son premier mari avait délaissé au profit d'un amour bien plus chaste

pour sainte Hunégonde, apparaît de manière indirecte : d'une part, Rénier a cédé une moitié de

terre à Courcelles et il  a à son tour pris l'habit monastique2500 ;  d'autre part,  ses deux fils,

Herbert et Robert, se sont eux aussi départis de l'autre moitié de la terre en question, un bien

qui avait peut-être été acquis grâce à Doda, là encore moyennant finances2501. Ces cessions à

l'abbaye d'Homblières limitent considérablement l'impact négatif qu'aurait pu avoir l'entrée

d'Oilbald au cloître.  En effet,  les secondes noces de  Doda auraient pu déboucher sur une

distraction  partielle  des  biens  de  la  fratrie  au  profit  du  nouvel  époux.  Or  ce  n'est